Дело № 1-33/2026

УИД 29RS0008-01-2025-004311-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 января 2026 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Заплатиной Н.В.

при секретаре Гусевой Л.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Белых Ю.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Старцева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося __.__.__ в ...., гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 5 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в приобретении, хранении в целях сбыта и продаже табачной продукции без маркировки, в случае, если такая маркировка обязательна, совершённые в крупном размере.

Преступление им совершено в городе Котласе Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в установленном порядке зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, включенный в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей за основным государственным регистрационным номером 318290100036026, осуществляя свою предпринимательскую деятельность в магазинах: «Дионис» расположенном по адресу: 

<

...>; «Дионис», расположенном по адресу: 

<

...>; «Дионис плюс», расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение требований частей 3, 3.1 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма», последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», согласно которых в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, а также запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 грамм табака, и указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 грамм на одного человека; в нарушение пунктов 1, 7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которых табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных образцов, а также запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с вышеуказанным Постановлением; в нарушение пункта 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт путём продажи, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобрёл в период с 01.01.2025 года по 31.01.2025 года, у неустановленного дознанием лица, без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота табачной продукции, табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, защищёнными от подделок, в количестве не менее 6 095 пачек следующих марок:

- 102 пачки сигарет «BARCLAY AMERICAN BLEND» (ФИО3 Бленд);

- 30 пачек сигарет «Fast AMERICAN BLEND» (ФИО4 Блэнд);

- 10 пачек сигарет «DULAO NIGHT BLUE» (Дулао Найт Блю);

- 1 пачку сигарет «Корона SUPER SLIMS» (Корона Супер Слимс);

- 224 пачки сигарет «NZ GOLD СОМРАСТ» (ЭнЗэ Голд Компакт);

- 70 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM SUPERSLIMS MENTHOL» (ФИО5 Суперслимс Ментол);

- 47 пачек сигарет «CAVALLO RED DIAMOND» (Кавалло Рэд Диамонд);

- 7 пачек сигарет «CAVALLO GOLD DIAMOND» (Кавалло Голд Диамонд);

- 75 пачек сигарет «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL» (Дав Суперслимс Ментол);

- 23 пачки сигарет «CAVALLO SYNK» (Кавалло Синк);

- 107 пачек сигарет «WINSTON XS Menthol» («Винстон ИксЭс Ментол»);

- 7 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM SUPERSLIMS DOUBLE APPLE» (ФИО5 Суперслимс Дабл Эпл);

- 10 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM SUPERSLIMS WATERMELON» (ФИО5 Суперслимс Вотермилон);

- 66 пачек сигарет «Корона MENHOL SUPERSLIMS» (Корона Ментол Суперслимс);

- 54 пачки сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM SUPERSLIMS» (ФИО5 Суперслимс);

- 10 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM QUEEN» (ФИО5 ФИО7);

- 103 пачки сигарет «OSCAR BLUE» (Оскар Блю);

- 20 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» (ФИО6 ФИО7);

- 65 пачек сигарет «MARLBORO» (Мальборо);

- 32 пачки сигарет «ORIS PULSE MOJITO SUPERSLIMS» (Орис Пульс Моджито Суперслимс);

- 399 пачек сигарет «WINSTON XS ВLUЕ» (Винстон ИксЭс Блю);

- 10 пачек сигарет «NANO SLIMS» (Нано Слимс);

- 89 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA NANO» (Парламент Аква Нано);

- 60 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE» (Парламент Ресерв);

- 81 пачку сигарет «PRESTIGE FULL FLAVOUR» (Престиж Фул Флавоур);

- 59 пачек сигарет «КОРОНА SLIM» («Корона Слим»);

- 69 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM» (ФИО5»);

- 20 пачек сигарет «DUBAO NIGHT BLUE» (Дубао Найт Блю);

- 12 пачек сигарет «DUBAO RED» (Дубао Рэд);

- 14 пачек сигарет «MANCHESTER UNITED KINGDOM DOUBLE DRIVE» (ФИО5 Дабл Драйв);

- 57 пачек сигарет «MAC-QUEEN SIZE BLACK» (Мак ФИО7);

- 71 пачку сигарет «CAVALLO PLAY» (Кавало Плэй);

- 15 пачек сигарет «PLATINUM BLUE» (Платинум Блю»);

- 3 пачки сигарет «ORIS SUPER SLIMS» (Орис Супер Слимс);

- 7 пачек сигарет «CAVALLO POWER CLICK» (Кавало Повер Клик);

-132 пачки сигарет «CAVALLO CLIP&GO» (Кавало Клип Энд Гоу);

- 167 пачек сигарет «Прима дона»;

- 112 пачек сигарет «MILANO NEW YORK» (Милано Нью Йорк);

- 86 пачек сигарет «KENT NANO BLUEBERRY» (Кент Нано Блюбери);

- 41 пачку сигарет «PLATINUM SEVEN» (Платинум Севен);

- 84 пачки сигарет «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» (Аризона Адвансэд Суперслимс);

- 64 пачки сигарет «TU-134» (Ту 134);

- 114 пачек сигарет «NZ» (ЭнЗэ);

- 59 пачек сигарет «КОРОНА»;

- 840 пачек сигарет «CREDO» (Кредо);

- 70 пачек сигарет «DOVER SLIMS EXPORT» (Довер Слимс Экспорт);

- 110 пачек сигарет «NZ GOLD» (ЭнЗэ Голд);

- 162 пачки сигарет «КОРОНА KALIPSO SLIM» (Корона Калипсо Слим);

- 214 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» (Дав Платинум Суперслимс);

- 38 пачек сигарет «КОСМОС»;

- 90 пачек сигарет «СТЮАРДЕССА»,

- 6 пачек сигарет «EXPORT DOVER SLIMS» (Экспорт Довер Слимс);

- 8 пачек сигарет «WINSTON PREMIUM BLEND» (Винстон Премиум Бленд);

- 64 пачки сигарет «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» (Дав Платинум Медиум Эдишн);

- 149 пачек сигарет «DOVE PLATINUM» (Дав платинум);

- 39 пачек сигарет «KENT CRYSTAL» (ФИО8);

- 13 пачек сигарет «POGONU» (Погони);

- 13 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК»;

- 18 пачек сигарет «ТИТАН»;

- 161 пачку сигарет «NZ BLACK POWER» (ЭнЗэ Блэк Повер);

- 68 пачек сигарет «MINSK CAPITAL MS» (Минск Капитал ЭмЭс);

- 38 пачек сигарет «DOVE GOLD» (Дав Голд);

- 79 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона Калипсо Спешиал Голд);

- 279 пачек сигарет «NZ SAFARI» (ЭнЗэ Сафари);

- 178 пачек сигарет «DOVE PLATINUM СОМРАСТ» (Дав Платинум Компакт);

- 165 пачек сигарет «KENT NANO» (Кент Нано);

- 64 пачки сигарет «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» (ФИО6 ФИО7);

- 110 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN BLUE» (Платинум Севен Блю);

- 10 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN FULL FLAWOR» (Платинум Севен Фул Флауор);

- 6 пачек сигарет «OSCAR LIGHTS» (Оскар Лайте);

- 67 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM» (Дав Платинум Слим);

- 4 пачки сигарет «ВТ» (БэТэ);

- 5 пачек сигарет «OPAL» (Опал);

- 1 пачка сигарет «ORIS VINTAGE CLUB» (Орис Винтаж Клаб);

- 22 пачки сигарет «NANO KENT 4» (Нано Кент 4);

- 5 пачек сигарет «CAVALLO SUPERSLIMS» (Кавало Суперслимс);

- 5 пачек сигарет «MARBLE» (Марбле);

- 3 пачки сигарет «DONTABAK RED» (Донтабак Рэд);

- 32 пачки сигарет «ORIS VINTAGE СНОСОLАТЕ» (Орис Винтаж Чоколат);

- 7 пачек сигарет «ORIS VINTAGE CLUB CHERRY» (Орис Винтаж Клаб Чери);

- 64 пачки сигарет «РОДОПИ», стоимостью 135 рублей 00 копеек за одну пачку, в соответствии с рассчитанным на основании части 3 статьи 1 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», значением единой минимальной цены табачной продукции, которое на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 составляет 135 рублей 00 копеек за одну пачку табачной продукции, а всего немаркированные табачные изделия общей стоимостью 822 825 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере.

После чего, неустановленное лицо, осуществило доставку, оформленной ФИО2, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, защищёнными от подделок, в количестве не менее 6 095 пачек, в принадлежащие последнему торговые точки, по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, где он (ФИО2) осуществляет свою предпринимательскую деятельность.

Далее, он (ФИО2), действуя с единым преступным умыслом, в целях сбыта, путём продажи, незаконно хранил вышеуказанные табачные изделия в количестве не менее 6 095 пачек сигарет, общей стоимостью 822 825 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, в принадлежащих ему (ФИО2) магазинах, где он (ФИО2) осуществляет свою предпринимательскую деятельность, а именно: магазин «Дионис», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин Дионис», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Дионис плюс», расположенный по адресу: 

<

...>.

Далее, в период с 01.01.2025 года до 31.03.2025 года, действуя с единым преступным умыслом, направленным на реализацию немаркированной табачной продукции населению г. Котласа Архангельской области, осуществлял продажу немаркированных табачных изделий гражданам на территории г. Котласа Архангельской области, при помощи неосведомленных об его (ФИО2) преступных намерениях нанятых им (ФИО2), как индивидуальным предпринимателем, продавцов, до момента изъятия, сотрудниками МО МВД России «Котласский», указанных табачных изделий из магазинов «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...>; «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...>; «Дионис плюс», расположенного по адресу: Архангельская область, 

<

...>, произведенного 31.03.2025 года.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в целях сбыта, путём продажи на территории г. Котласа Архангельской области, в принадлежащих ему, как индивидуальному предпринимателю, торговых точках, осуществил приобретение, хранение с целью сбыта, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, защищенными от подделок, в количестве не менее 6 095 пачек сигарет, общей стоимостью 822 825 рублей 00 копеек, а также продажу гражданам немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в принадлежащих ему торговых точка, по адресу: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель согласен с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. Не имеется оснований и для прекращения уголовного дела и уголовного преследования.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа табачной продукции без маркировки в случае, если такая маркировка обязательна, совершённые в крупном размере.

Согласно сообщениям ГБУЗ Архангельской области «Архангельская клиническая психиатрическая больница» Котласский психоневрологический диспансер ФИО2 на учёте у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не наблюдалась, за медицинской помощью не обращалась (том 3 л.д. 23, 24).

Учитывая поведение ФИО2 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости или его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, правильно воспринимать обстоятельства дела и давать показания, поэтому за содеянное подсудимый должен нести справедливое наказание.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым размер назначенного подсудимому наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2, суд признаёт наличие на иждивении у виновного одного малолетнего ребёнка, явку с повинной, в которой он сообщает об обстоятельствах совершённого преступления о приобретении, хранении в целях сбыта и продажи табачной продукции (том 1 л.д. 253), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний, в том числе в ходе осмотра места происшествия (том 2 л.д. 205-209, 210-213, 234-236, том 3 л.д.1-9), добровольная выдача немаркированной табачной продукции (том 2 л.д. 218-221), полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья (наличие хронических заболеваний), письменное и публичное принесение извинений за совершённое преступление, участие в благотворительной деятельности и помощь участникам СВО, активное участие в спортивных мероприятиях города Котласа.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2, суд не усматривает.

ИНЫЕ ДАННЫЕ

По информации ФКУ «ГБ МСЭ по Архангельской области и НАО» сведений о наличии инвалидности у ФИО2 не имеется (том 3 л.д. 42).

Согласно справке-характеристике старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Котласский» ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей на его поведение не поступало, к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности в 2024 году по ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ (том 3 л.д. 28).

Со стороны соседей по дому ФИО2 имеет положительную характеристику (том 3 л.д. 112).

Согласно характеристике администрации ГО Архангельской области «Котлас» ФИО2 принимает активное участие в спортивных мероприятиях города, а также оказывает материальную поддержку в различных направлениях спорта (том 3 л.д. 113).

Администрацией МОУ «Общеобразовательный лицей №3» ФИО2 характеризуется как заинтересованный в успехах и получении образования дочерью отец, принимающий активное участие в жизни класса и школы (том 3 л.д. 114).

ФИО2 имеет множество благодарностей и грамот от администрации города, учреждений и творческого коллектива (том 3 л.д. 115, 116, 117, 118, 119, 120, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142).

Учитывая обстоятельства совершённого преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличие вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание за данное преступление в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд учитывает положения ст. 46 ч. 3 УК РФ, а именно, то, что ФИО2 впервые совершено преступление небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения дохода, так как подсудимый является индивидуальным предпринимателем, имеет сеть магазинов.

Правовых оснований для применения ст.62 ч.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершённое преступление.

Оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Не находит суд оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- табачную продукцию, изъятую из магазина «Дионис плюс» расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Дионис плюс», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно ст. 81 ч. 3 п. 2.2 подп. 2 УПК РФ следует уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 23 апреля 2024 года № 528 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства»;

- CD-R диск с аудиозаписями телефонных переговоров, кассовый чек на покупку двух пачек сигарет с наименованием «NZ Safari» на сумму 180 рублей в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, накладные № 724 от 11 марта 2025 года, № 738 от 17 марта 2025 года, №848 от 17 марта 2025 года, накладную № 29 без даты с наименованием товара по 15 пунктам следует оставить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

РЕКВИЗИТЫ

Меру пресечения и процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по вступлении судебного решения в законную силу:

- табачную продукцию, изъятую из магазина «Дионис плюс» расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Дионис плюс», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...>, - уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 23 апреля 2024 года № 528 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства»;

- CD-R диск с аудиозаписями телефонных переговоров, кассовый чек на покупку двух пачек сигарет с наименованием «NZ Safari» на сумму 180 рублей в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, накладные № 724 от 11 марта 2025 года, № 738 от 17 марта 2025 года, №848 от 17 марта 2025 года, накладную № 29 без даты с наименованием товара по 15 пунктам - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать:

- о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,

- об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Н.В. Заплатина